
Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 22 de junho de 2016  19389

para o normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar 
às fases mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios 
Florestais, visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à 
ANPC;

3 — Considerando que o atual 2.º Comandante Operacional Distrital 
do Comando Distrital de Operações de Socorro de Évora, José Virgílio 
Pintassilgo Soldado, termina a comissão de serviço em 2 de junho de 
2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto na alínea c) do artigo 30.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e alterado pelo Decreto-
-Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em substituição, para exercer 
funções de 2.º Comandante Operacional Distrital do Comando Distrital 
de Operações de Socorro de Évora, José Virgílio Pintassilgo Soldado.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

Nota curricular
I. Dados pessoais:
Nome: José Virgílio Pintassilgo Soldado
Data de Nascimento: 6 de setembro de 1959

II. Formação académica:
12.º Ano de Escolaridade
Frequência da Licenciatura em Ciências do Ambiente — Universidade 

Aberta

III. Formação complementar mais relevante:
Curso básico de comandos na Escola Nacional de Bombeiros — 1992.
Curso de proteção contra incêndios no parque de treinos da TEPESA 

(Madrid) — 1992.
Curso sobre tecnologias dos gases combustíveis na Escola Nacional 

de Bombeiros — 1995.
Curso de liderança e chefia na Escola Nacional de Bombeiros — 1996.
Curso técnico -prático de «FLASH OVER» no campo de treinos da 

SEGANOSA (Galiza) — 2001.
1.º Curso elementar de proteção civil e socorro, na Escola Nacional 

de Bombeiros — 2004.
Curso de quadros de comando (3 módulos) na Escola Nacional de 

Bombeiros — 2004.
Curso de combate a incêndios urbanos e industriais, SEGANOSA 

(Galiza) — 2004.
Curso de organização de postos de comando, na Escola Nacional de 

Bombeiros — 2005.
Curso de chefes de grupo de combate a incêndio florestais na Lousã, 

ENB — 2006.
Curso de comando de operações aéreas «COPAR» na Escola Nacional 

de Bombeiros — 2007.
Curso de Técnicas de Apoio à Decisão — Instituto de Estudos Su-

periores Militares.

IV. Experiência profissional:
1991/1992 — Adjunto de Comando no Corpo de Bombeiros de Viana 

do Alentejo.
1992/2009 — Comandante no Corpo de Bombeiros de Viana do 

Alentejo.
2009/2016 — 2.º Comandante Operacional Distrital no Comando 

Distrital de Operações de Socorro de Évora da Autoridade Nacional 
de Proteção Civil.

V. Condecorações e Louvores:

2003 — Louvor atribuído pelo Inspetor Regional de Bombeiros do 
Alentejo.

2004 — Medalha de Serviços Distintos da Liga dos Bombeiros Por-
tugueses.

2005 — Medalha de Cruz de Mérito de Vigili del Fuoco — Itália.
2009 — Louvor atribuído pelo Secretário de Estado da Proteção Civil.
2015 — Louvor atribuído pelo Comandante Operacional Nacional.

209657448 

 Despacho n.º 8089/2016
1 — Considerando o Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
mormente o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sis-
tema Integrado de Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 134/2006, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 
31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de garantir a continuidade do exer-
cício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas para o 
normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar às fases 
mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais, 
visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à ANPC;

3 — Considerando que a atual 2.ª Comandante Operacional Dis-
trital do Comando Distrital de Operações de Socorro de Portalegre, a 
Licenciada Sílvia Rute de Freitas Félix, termina a comissão de serviço 
02 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substitui-
ção, para exercer funções de 2.ª Comandante Operacional Distrital do 
Coman do Distrital de Operações de Socorro de Portalegre, a Licencia-
da Sílvia Rute de Freitas Félix.

b) A nomeada possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotada das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

ANEXO

Nota curricular
I. Dados pessoais
Nome: Sílvia Rute de Freitas Félix
Data de Nascimento: 23 de novembro de 1970

II. Formação académica
Doutoranda em Ciências de Engenharia de Ordenamento do Território 

e Ambiente especialidade em Engenharia de Biossistemas.
Licenciatura em Engenharia Zootécnica — Ramo — Científico Tecno-

lógico, na Universidade de Évora.

III. Formação complementar mais relevante
Information Management Course, German Federal Agency for 

Technical Relief, THW
High Level Coordination Course, Academy for Crisis Management, 

Emergency Planning and Civil Protection, AKNZ
English Language Course, Castleforbes College
Operational Management Course, German Federal Agency for 

Technical Relief, THW
Community Mechanism Induction Course, Scuola Superiore 

dell’Amministrazione dell’Interno
Curso de Media Training, Cenjor
Curso de Emergências Radiológicas, Autoridade Nacional de Proteção 

Civil, ANPC
English Language Course, Instituto Politécnico de Portalegre, IPP
Curso de especialização em Estratégias e Intervenções em situações 

de crise e Emergência, na Escola Superior de Saúde de Portalegre, IPP
Curso de especialização em Gestão da Proteção Civil Municipal, 

Universidade Independente, UI
Curso de Sistemas de Informação Geográfica, Instituto Geográfico 

do Exército
Curso de Quadros de Comando, Escola Nacional de Bombeiros, 

ENB
Curso de Auditoria Pedagógica de Formação nos Corpos de Bom-

beiros, ENB

IV. Experiência profissional
2013/2015 — 2.º Comandante Operacional Distrital do Comando 

Distrital de Operações de Socorro de Portalegre, CDOS Portalegre, 
ANPC



19390  Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 22 de junho de 2016 

2013/2002 — Operadora de telecomunicações, CDOS Portalegre, 
ANPC

2007/2006 — Docente Agrupamento de Escolas de Castelo de Vide
2011/2006 — Docente Escola Técnico Profissional de Nisa
2013/2008 — Comandante dos Bombeiros Voluntários de Nisa
2008/2007 — 2.ª Comandante dos Bombeiros Voluntários de Nisa
2007/2002 — Adjunto de Comando dos Bombeiros Voluntários de 

Nisa
2013/2000 — Formadora externa da ENB, Salvamento e Desencar-

ceramento e Primeiros Socorros
2002/1999 — Operadora de telecomunicações CDOS Évora, ANPC/

SNBPC

V. Condecorações e Louvores
2015 — Louvor atribuído pelo Presidente da Autoridade Nacional 

de Proteção Civil
1995 — Louvor atribuído pelo Inspetor Regional de Bombeiros do 

Alentejo
209657383 

 Despacho n.º 8090/2016
1 — Considerando o Decreto -Lei n.º  73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto -Lei n.º  163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
mormente o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sis-
tema Integrado de Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 134/2006, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 
31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de garantir a continuidade do exer-
cício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas para o 
normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar às fases 
mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais, 
visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à ANPC;

3 — Considerando que o atual Adjunto Operacional Nacional do 
Comando Nacional de Operações de Socorro, o Licenciado Carlos 
Manuel Almeida Guerra, termina a comissão de serviço a 02 de junho 
de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º  163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º  163/2014, de 31 de outubro, designo, em substituição, 
para exercer funções de Adjunto Operacional Nacional, do Comando 
Nacional de Operações de Socorro, o Licenciado Carlos Manuel Almei da 
Guerra.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atri-
buições e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das 
necessárias competências e aptidões técnicas para o exercício do 
respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

ANEXO

Nota curricular
I. Dados pessoais
Nome: Carlos Manuel Almeida Guerra
Data de nascimento: 15 de janeiro de 1959

II. Formação académica
Licenciatura em Proteção Civil

III. Formação complementar mais relevante
Curso de segurança contra incêndios, Escola Nacional de Bombeiros, 

ENB
Curso de liderança e gestão de recursos humanos, ENB
Curso de organização de postos de comando, ENB
Curso de formação pedagógica de formadores, ENB
Curso de chefe de grupo de combate a incêndios florestais, ENB
Curso de aplicação de conceitos táticos, Instituto de Estudos Supe-

riores Militares, IESM
Curso de técnicas de apoio à decisão de Estado -Maior, IESM

Curso de Chef de Group de Feux de Forets (FDF3) École Application 
de Sécurité Civile de França, ECASC

Curso de Chef de Colonne de Feux de Forets (FDF4), ECASC
Curso Community Mechanism Introdution Course, European Com-

mision
Curso Coordinador de Medios Aéreos, SEILAF, Espanha

IV. Experiência profissional mais relevante
Desde 2013 — Adjunto de Operações Nacional
2006 a 2013 — 2.º Comandante Operacional Distrital de Leiria
1993 a 2006 — Comandante do Corpo de Bombeiros da Benedita
2003 a 2004 — Secretário Técnico do Conselho Executivo da Liga 

dos Bombeiros Portugueses
2001 a 2004 — Comandante de Setor Operacional de Leiria
2000 a 2002 — Vogal do Conselho Executivo da Liga dos Bombeiros 

Portugueses
1998 a 2001 — Comandante Operacional de Zona Leiria Sul
1998 a 1999 — Conselheiro Regional da Liga dos Bombeiros Por-

tugueses
2013 a 2014 — Professor na Pós -graduação em Sistemas de Apoio 

à Decisão e Resposta à Emergência no Instituto Superior de Línguas e 
Administração de Santarém

2011 a 2013 — Professor no CET de Logística em Emergência no 
Instituto Politécnico de Leiria

V. Condecorações e Louvores
2012 — Louvor atribuído por Presidente da Autoridade Nacional de 

Proteção Civil
2011 — Condecorado com a Medalha de Mérito de Proteção e 

Socor ro, grau Prata e Distintivo Laranja, atribuída por MAI
2009 — Louvor atribuído por Secretário Estado Proteção Civil
2008 — Louvor atribuído por Secretário Estado Proteção Civil
2003 — Louvor atribuído pelo Inspetor Nacional de Bombeiros
2003 — Louvor atribuído pelo Inspetor Distrital de Bombeiros de 

Leiria
2003 — Louvor atribuído pelo Inspetor Regional de Lisboa e Vale 

do Tejo
1983 — Louvor atribuído pelo do Comandante da Escola de Sar-

gentos o Exército
1993 a 2003 — Condecorado com as Medalhas de assiduidade graus 

Cobre, Prata e Ouro da Liga dos Bombeiros Portugueses e da Associação 
Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Benedita

209658314 

 Despacho n.º 8091/2016
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
mormente o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sis-
tema Integrado de Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 134/2006, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 
31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de assegurar a continuidade do exer-
cício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas para o 
normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar às fases 
mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais, 
visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à ANPC;

3 — Considerando que o atual 2.º Comandante Operacional Distrital 
do Comando Distrital de Operações de Socorro de Castelo Branco, o 
Licenciado Francisco Manuel Peraboa Mendes, termina a comissão de 
serviço em 2 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substitui-
ção, para exercer funções de 2.º Comandante Operacional Distrital 
do Comando Distrital de Operações de Socorro de Castelo Branco, o 
Licenciado Francisco Manuel Peraboa Mendes.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atri-
buições e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das 
necessárias competências e aptidões técnicas para o exercício do 
respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 3 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).


